
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496722

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 494537
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 1/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
(máquinas de calcular, aparelhos de fax e impressoras), com 
fornecimento de peças novas e originais do fabricante e outros 
materiais necessários para a realização dos serviços, conforme 
condições, quantidades e especifi cações constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do presente Edital. 
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2013/01/
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.tcm.
pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, na Comissão Permanente de Licitação do TCM/
PA, localizada no mesmo endereço, no horário das 8 às 14 horas, 
mediante disponibilização de meios eletrônicos que possibilitem 
a gravação do Edital e seus Anexos.
Observação: ERRATA: A DATA DA ABERTURA FOI TRANSFERIDA 
PARA O DIA 26/03/2013. 
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: SALA DE TREINAMENTO TCM
Data da Abertura: 26/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497010

PORTARIA: 1569/2012
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497020

PORTARIA: 0157/2013
Objetivo: Participarem do Treinamento sobre Licitação; Formação 
de Pregoeiro e Formação em Controle Interno Municipal
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000474/ADALBERTO DOS SANTOS PINHEIRO (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 5.0 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
08/02/2013
500000488/MARCELO DA ROCHA PIRES (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 5.0 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013
500000394/ROSA DE FATIMA BARGE HAGE (CONSELHEIRO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497038

Ato: 0075/2013
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA SILVIA TAVARES FRANCO (ASSISTENTE 
TÉCNICO II) / Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24/01/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497043

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0076/2013
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CAROLINA NELO PEDREIRA     ASSISTENTE TÉCNICO II              art. 6º, inciso 
II, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497251

PORTARIA Nº 0250 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 002/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE ANANINDEUA/SECEL 
e a empresa JWM. DE MOURA-ME, Contrato nº 004/2010, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER DE ANANINDEUA/SECEL e a empresa 
CRISTAL COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA, Contrato nº 
006/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DE ANANINDEUA/SECEL e a 
empresa C.F. LTDA.
PORTARIA Nº 0251 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 001/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANNANINDEUA/SESAU e o SR. ARNALDO 
SIQUEIRA RIBEIRO,Contratos nºs 007, 008, 010, 011 e 
016/2011, e Contratos via Notas de Empenho nºs 24020012 
e 28030014, celebrados entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e as empresas 
CENTRAL INFO COMERCIAL LTDA, EXTINORTE LTDA, 
NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA, M.M LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, ESTIMARTE LTDA, JADE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e SOL INFORMÁTICA 
LTDA,Contrato nº 008/2010, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e o SR. 
LUIZ GONZAGA.
PORTARIA Nº 0252 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 017/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa SOCIBRA 
PARÁ COM E REPRESENTAÇÕES LTDA,Contrato nº 
019/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa NACIONAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP,Contrato 
nº 020/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa GM 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA.
PORTARIA Nº 0253 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 001/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL DE ANANINDEUA/SESDS 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 
– EMBRATEL,Contratos nºs 021 e 022/2011, celebrados entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e as empresas ALFAMED COMERCIAL LTDA e 
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA,Contrato nº 033/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a empresa DIB HAGE PLANEJAMENTO E 
CONSTRUÇÃO LTDA, Contrato nº 053/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a empresa CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA.
PORTARIA Nº 0254 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contrato nº 007/2010 e 1º Termo Aditivo, celebrados entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER DE ANANINDEUA/SECEL e a empresa PRO EVENTOS 
SONORIZAÇÃO E ATIVIDADES ARTÍSTICAS LTDA,Contrato 
nº 008/2010 e 1º Termo Aditivo, celebrados entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DE ANANINDEUA/SECEL e a empresa CONSTRUTORA SOM 
E CIA SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO LTDA,Contrato nº 
009/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DE ANANINDEUA/SECEL e a 
empresa FORTE CENTER COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL ESPORTIVO LTDA.
PORTARIA Nº 0255 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 002/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE 
ANANINDEUA/SEPOF e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A – EMBRATEL, Contrato nº 003/2010, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE ANANINDEUA/SEPOF e 
a empresa VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,Contrato 
nº 010/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DE ANANINDEUA/SECEL e a 
empresa CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP.
PORTARIA Nº 0256 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 010/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/
SESAN e a empresa A.C. DOS SANTOS FERREIRA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS,Contrato nº 
016/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/
SESAN e a empresa PARÁ SERVICE COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,Contrato 
nº 021/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/
SESAN e a empresa ÂNGULO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
PORTARIA Nº 0257 /2013/PRES/TCM, DE 21/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contrato nº 002/2010, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA DE ANANINDEUA/
SEGEF e a empresa FREIRE E BINO LTDA-ME,Contrato nº 
004/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO FAZENDÁRIA/SEGEF e o INSTITUTO CARREIRA 
TREINAMENTOS GERENCIAIS E EDITORA LTDA,Contrato nº 
005-A/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL DE ANANINDEUA/SESDS e 
a empresa PROJECT ENGENHARIA LTDA.
PORTARIA Nº 0264 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 045/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa WITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A,Contrato 
nº 053/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa BOM BONS E 
DESCARTÁVEIS LTDA,Contrato nº 055/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS 
LTDA,Contratos nºs 037, 060 e 061/2010, celebrados entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e as empresas EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, 
NUTRIBEL REPRESENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – J C 
MOREIRA JÚNIOR e ALFAMED COMERCIAL LTDA.
PORTARIA Nº 0265 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contrato nº 062/2010, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a 
SRA. SOLANGE BRITO DE OLIVEIRA DIAS,Contrato nº 
072/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa BOM BONS E 
DESCARTÁVEIS LTDA,Contrato nº 073/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a empresa TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME, Contrato 
nº 073/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa J.A 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
PORTARIA Nº 0266 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 095/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa DIB 
HAGE PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA,Contratos 
nºs 096/2011 e 097/2011, celebrados entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e as 
empresas DISTRIBUIDORA CRISTALFARMA e P.P.F. 
DE ARAÚJO-ME,Contrato nº 098/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a SRA. EDRIZIA OLIVEIRA E SILVA,Contrato nº 
080/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa VIVO 
PARTICIPAÇÕES S/A.
PORTARIA Nº 0267 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contrato nº 108, 109, 110, 114 e 115/2011, celebrados entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e as empresas OLIVEIRA E SILVA COM. DE MÓVEIS 
LTDA, P.P.F. DE ARAÚJO-ME, BOM BONS & DESCARTÁVEIS 
LTDA, E.B. COMÉRCIO VAREJISTA DE CONFECÇÃO LTDA-
ME e M.F. DA SILVA FRANCO-EPP,Contrato nº 105/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANANINDEUA/SESAU e a empresa CALIGRAFIA LTDA-
EPP,Contrato nº 119/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a 
empresa DENTIN COMÉRCIO LTDA.
PORTARIA Nº 0268 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contrato nº 128/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a 
empresa ERNANDES TAVARES DE OLIVEIRA-ME, Contrato 
nº 131/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa GUEDES 
E SANTOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, Contrato 
nº 136/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ANANINDEUA/SESAU e a empresa DENTIN 
COMÉRCIO LTDA-EPP,Contrato nº 540/2009, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/
SESAU e a empresa IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
PORTARIA Nº 0269 /2013/PRES/TCM, DE 25/02/2013

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 019/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/
SESAN e a empresa ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA-ME, 
Contrato nº 021/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 
DE ANANINDEUA/SESAN e a empresa PARÁ SERVICE 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA,Contrato nº 025/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE 
ANANINDEUA/SESAN e a empresa FORTES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.

PORTARIA Nº 0270 /2013/PRES/TCM, DE 25 02/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 010/2011, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/
SESAN e a empresa AMANA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS DA AMAZÔNIA LTDA,Contrato nº 048/2010, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ANANINDEUA/SESAU e a empresa DIAGNOCEL – COM. 
E REP. LTDA,Contrato nº 083/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ANANINDEUA/SESAU 
e a empresa NORAUTO RENT A CAR.


